
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/11015 

 Del: 22/12/2023 

 Esecutivo Da: 22/12/2023 

 Proponente: Direzione Servizi Sociali - E.Q. Attività Amministrativa Minori, Inclusione 

Sociale e Immigrazione 

 

OGGETTO: 

Avviso pubblico finalizzato all’individuazione di Enti del Terzo Settore (D. Lgs. 117/2017) con cui avviare la co-

progettazione ed attuazione di uno “Strumento Generale di Accoglienza per Emergenze Sociali” stagionali, 

straordinarie, transitorie o di altra natura, quali l’accoglienza invernale per persone adulte ed autosufficienti, 

in stato di fragilità estrema, marginalità sociale e senza dimora, o l’accoglienza temporanea di persone prive di 

alloggio per cause varie di carattere contingente, inclusi sgomberi da immobili occupati. Approvazione verbali, 

schema di Convenzione Quadro di Partenariato, e relativi schemi di Convenzioni Attuative. CIG. ZD73D7BF62

 

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE: 

con  Deliberazione  del  Consiglio  n.  n.  14  del  29  marzo  2023  sono  stati  approvati  i 
Documenti  di  programmazione  2023-2025:  Note  di  aggiornamento  al  Dup,  Bilancio 
finanziario, Nota Integrativa e Piano Triennale Investimenti ed ulteriori allegati;

con  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  203  del  09/05/2023,  immediatamente 

Pag. 1 di 8 DD/2023/11015



eseguibile, è stato approvato il  Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e 
Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025;

con Decreto del Sindaco n. 94 del 26/11/2019, al sottoscritto è stato conferito l’incarico di  
Direttore della Direzione Servizi Sociali, con Decreto del Sindaco n. 77 del 20.10.2022 è 
stata disposta la proroga dell’incarico suddetto;

Vista la determinazione dirigenziale n.9039 del 07.11.2023, con la quale veniva disposto 
di avviare un’indagine non vincolante finalizzata all’individuazione di un Ente del Terzo 
Settore con cui co-progettare ed a cui affidare in gestione gli interventi in oggetto, e con la  
quale sono stati approvati l'Avviso di indizione e gli atti correlati;

Preso atto che l’annuncio di cui sopra è stato pubblicato dal 07.11.23 al 27.11.2023

Dato atto  che entro i  termini previsti  per  la ricezione delle  istanze sono pervenute le  
domande di:

Fondazione Solidarietà Caritas C.F. 94043850489
Il Girasole Coop. Sooc. C.F. 04991520489

Dato inoltre atto che:

in  data  28.11.2023,  il  responsabile  del  procedimento  ha  provveduto  all’esame formale 
delle  candidature  pervenute,  dichiarandole  ammissibili  alle  successive  fasi  della 
procedura, come da verbali allegati alla presente; 

con determinazione n 9810 del 28.11.2023 è stata nominata la commissione giudicatrice 
per  la  procedura  in  oggetto con il  compito  di  valutare  i  progetti  presentati  ai  fini  del  
successivo sviluppo della successiva fase di coprogettazione sulla base dei criteri stabiliti  
dall’Avviso in oggetto.

VISTO il verbale della commissione giudicatrice datato 28.11.2023 allegato al presente 
atto dal quale risultano le valutazioni dei progetti ed i soggetti da invitare alla successiva  

Pag. 2 di 8 DD/2023/11015



procedura di coprogettazione e più nel dettaglio entrambi i soggetti partecipanti cioè:

Fondazione Solidarietà Caritas C.F. 94043850489
Il Girasole Coop. Sooc. C.F. 0499152048

VISTO il  successivo  verbale  datato  28.11.2023  dal  quale  risulta  che  il  RUP  della 
procedura - ricevuto i progetti dalla Commissione Giudicatrice -  li giudicava congrui e 
complessivamente  soddisfacenti  da  un  punto  di  vista  dei  contenuti,  in  quanto 
corrispondenti alle richieste dell’amministrazione, e pertanto disponeva di procedere alla 
convocazione dei 2 partner per un successivo incontro di co-progettazione per l’attuazione 
di dettaglio degli interventi previsti.

Considerato che, in data 04.12.2023, come da apposito verbale conservato agli atti, si è 
tenuto un incontro di co-progettazione tra l’Amministrazione e gli enti partner selezionati 
nel quale si sono definite le proposte progettuali e condivisi gli schemi di Convenzione 
Quadro di Partenariato e delle Convenzioni attuative per la disciplina degli interventi;

Precisato  che gli  schemi  di  Convenzione  e  i  verbali  della  commissione  giudicatrice 
risultano allegati al presente provvedimento;

Preso atto che durante l’incontro di coprogettazione del 04.12.2023 sono state individuate 
le  seguenti  necessità  economiche per  il  periodo  dal  01.01.2024 e  fino e non oltre  al 
31.03.2024:

315.000,00 euro per il Modulo di Accoglienza Invernale
160.000,00 euro per il Modulo di Accoglienza Generica
per un totale di euro 475.000,00

Dato infine atto che con Determinazione Dirigenziale n. 9039 del 07.11.2023, lo scrivente 
è  stato  nominato  RUP e  che  pertanto  lo  stesso  è  autorizzato  all’adozione  degli  atti 
necessari alla finalizzazione della procedura di affidamento;

Ricordato che  con la citata determinazione 9039 del  07.11.2023 è stato approvato un 
Avviso  che prevedeva la  possibilità  di  attivare  o  meno a  seconda dei  bisogni  e  delle 

Pag. 3 di 8 DD/2023/11015



eventuali e concrete necessità interventi di accoglienza di emergenza articolati per moduli  
(accoglienza  invernale,  accoglienza  generica),  stimando  -  per  il  periodo  01.01.2024  - 
31.03.2025 - una spesa complessiva di euro 1.500.000,00 – importo individuato ai fini 
della trasparenza e pubblicità dell’avviso stesso.

Dato atto che il Comune di Firenze si impegna a riconoscere agli ETS Partner attuatore il 
rimborso delle spese sostenute fino ad un massimo di complessivi  euro 475.000,00 per il 
periodo 01.01.2024 – 31.03.2024  esclusi dall’applicazione dell’Iva a norma dell’art. 15 
del DPR 633/72 ed esenti imposta di bollo ex art 82 del Dlgs 117 del 2017 così ripartiti:

Per il Modulo Accoglienza Invernale euro 315.000,00 per il periodo dal 01.01.2024 e fino 
e non oltre  al  31.03.2024 dando atto  che gli  interventi  saranno attuati  da  Fondazione 
Solidarietà Caritas C.F. 94043850489 CB 901

Per il Modulo Accoglienza Invernale euro 160.000,00 per il periodo dal 01.01.2024 e fino 
e non oltre al 31.03.2024 dando atto che gli interventi saranno attuati da Il Girasole Coop. 
Sooc. C.F. 0499152048 CB 20432

Preso atto che gli importi di cui sopra sono il risultato della quantificazione effettuata nel 
corso dell’incontro di coprogettazione del 04.12.2023 e che risultano dai quadri economici 
allegati negli schemi di Convenzione Attuative in approvazione con il presente atto.

Preso atto che la spesa definita in sede di coprogettazione di 475.000,00 euro rientra nelle 
previsioni di  euro 1.500.000,00 contenute nel  quadro economico progettuale approvato 
con la  citata  Determinazione Dirigenziale  n.  9039 del  07.11.2023,  anche se  eccede la 
previsione di 390.000,00 per il periodo 01.01.2024 – 31.03.2024 ivi prevista, che aveva 
tuttavia carattere indicativo e che pertanto deve intendersi superata dal presente atto.

Rilevato infatti che l’annuncio parimenti approvato con la determinazione n. 9039 del 
07.11.2023  chiariva  che:  “La  coprogettazione  stante  la  caratteristica  già  precisata  di  
“Progetto Quadro” porterà a definire singoli  Accordi  di  Coprogettazione di  carattere  
Modulare  - ciascuno dei  quali  avrà  contenuti  economici  e  di  merito  eventualmente  
differenziati e “su misura” in base alla specificità dei bisogni da soddisfare.”

Dato atto, inoltre, che la spesa trova copertura in bilancio come segue:

Pag. 4 di 8 DD/2023/11015



€  315.000,00 a copertura della spesa relativa al periodo 01.01.2024 – 31.03.2024 sul 
capitolo  42120,  a  valere  sull’esercizio  2024  beneficiario  Fondazione  Solidarietà 
Caritas C.F. 94043850489 CB 901  non appena saranno operative le variazioni di 
cronoprogramma della proposta di determinazione n. 10873

€  160.000,00 a copertura della spesa relativa al periodo 01.01.2024 – 31.03.2024 sui 
capitoli:

sul  cap  42122,  a valere sull’esercizio 2024 beneficiario  Girasole Coop. Sooc. C.F. 
0499152048 CB 20432

Preso atto che saranno fatti salvi successivi affidamenti di ulteriori moduli di intervento – 
previo  affidamento  e  finanziamento  degli  stessi  -  nei  limiti  di  valore  della  presente 
coprogettazione (indicato nell’avviso e pari a 1.500.000,00) per il periodo dal 01.01.2024 
al 31.03.2025

PRESO ATTO che in relazione all’avviso in oggetto è stato acquisito lo SMART CIG 
ZD73D7BF62  in relazione al quale non sussistono obblighi di pagamento ai sensi della 
determinazione ANAC 4 del 2011 come da ultimo aggiornata dalla delibera 371 del 2022 e 
relative FAQ informative disponibili al numero E.3 A della sezione “Tracciabilità”;

Preso  atto che  i  complessivi  interventi  di  entrambi  i  moduli  di  intervento  qui  in 
approvazione  (accoglienza  invernale  e  accoglienza  di  emergenza  generica  di  nuclei 
familiari sgomberati) sono attualmente in gestione a Fondazione Solidarietà Caritas fino al 
31.12.2023 ai sensi della determinazione 9901 del 30.11.2023 e che tali interventi devono 
essere svolti in continuità onde non interrompere il servizio

PRESO  ATTO che la  spesa  è  tassativamente  regolata  dalla  legge  e  di  carattere 
obbligatorio  derivante  da  obblighi  normativi  per  il  contrasto  alla  esclusione  ed 
emarginazione sociale di cui all’art 58 della Legge Regionale Toscana 41 del 2005;

PRESO ATTO altresì che ai sensi dell’art 183 comma 6 del Dlgs 267 del 2000 la spesa si 

Pag. 5 di 8 DD/2023/11015



riferisce a convenzione avente durata pluriennale, e finalizzata a garantire continuità al  
servizio  attualmente  in  corso  (sotto  altra  forma)  già  affidato  con  la  sopra  citata 
determinazione  9901  del  30.11.2023  fino  al  31.12.2023  e  che  gli  interventi  in 
approvazione con il presente atto devono essere svolti a partire dal 01.01.2024 onde non 
interrompere gli interventi e servizi.

Richiamato  l’art.  107  del  D.  Lgs  267/2000  e  riconosciuta  la  propria  competenza 
all’adozione del presente atto; 

Visti altresì:

il Decreto Legislativo 3 luglio 2017 n. 117 (Codice del Terzo Settore); 
la Legge Regionale Toscana 24/02/2005, n. 41; 
la Legge 8 novembre 2000, n. 328; 
la Legge R.T. 22 luglio 2020 n. 65
il D.P.C.M. 30.03.2001: 
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
Gli art 183 del Dlgs 2000 n 267
la Legge 7 agosto 1990 n. 241; 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis 
del D.Lgs. 267/00; 

DETERMINA

per le motivazioni esposte in narrativa che si richiamano integralmente:

1. di approvare i verbali di valutazione delle proposte progettuali degli ETS Partner, gli 
schemi di Convenzione Quadro di Partenariato e di Convenzioni Attuative, che si allegano 
al presente atto;

2. di approvare gli interventi di coprogettazione in oggetto per una spesa di complessivi € 

475.000,00  per  il  periodo  dal  01.01.2024  e  fino  e  non  oltre  al  31.03.2024  esclusi 
dall’applicazione dell’Iva a norma dell’art. 15 del DPR 633/72 ed esenti imposta di bollo 
ex art 82 del Dlgs 117 del 2017, e di assumere i seguenti impegni e impegni di spesa:

Pag. 6 di 8 DD/2023/11015



€  315.000,00 a copertura della spesa relativa al periodo 01.01.2024 – 31.03.2024 sul 
capitolo  42120,  a  valere  sull’esercizio  2024  beneficiario  Fondazione  Solidarietà 
Caritas C.F. 94043850489 CB 901  non appena saranno operative le variazioni di 
cronoprogramma della proposta di determinazione n. 10873

€  160.000,00 a copertura della spesa relativa al periodo 01.01.2024 – 31.03.2024 sui 
capitoli:

sul  cap  42122,  a valere sull’esercizio 2024 beneficiario  Girasole Coop. Sooc. C.F. 
0499152048 CB 20432

3. Di fare salvi successivi eventuali affidamenti di ulteriori moduli di intervento - previo 
finanziamento degli stessi - nei limiti di complessivo valore della presente coprogettazione 
(pari a 1.500.000,00) per il periodo dal 01.01.2024 al 31.03.2025

4.  di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nella  sezione  amministrazione 
trasparente del sito istituzionale del Comune di Firenze, secondo le disposizioni del D.Lgs 
33/2013.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Vincenzo Cavalleri

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 42122 2024/1892 € 20432 - Il Girasole Società 

Pag. 7 di 8 DD/2023/11015



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

160.000,00 Cooperativa Sociale Onlus

2) U 2023 42120 2024/1893
€ 

315.000,00

901 - FONDAZIONE 

SOLIDARIETA'CARITAS - ETS

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2023/11015


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/11015

